



Flere og flere landmænd undersøger muligheden for at omlægge til økologi. Der er sket et holdningsskifte blandt landmænd, der ikke længere ser økologi som et angreb, lyder det fra branchen. (Colourbox)

Fuldt tryk på den økologiske omstilling

Op til tre gange så mange landmænd vil omlægge til økologisk produktion i 2015 som i 2014, vurderer Økologisk Landsforening. Landmændenes syn på økologi bliver stadig mere positivt.

20. apr 2015 kl. 12:05 af Thomas Møller Larsen

De danske landmænd viser en sjældent stor interesse for økologisk omstilling i år. Som Foodculture.dk tidligere har beskrevet, skriger blandt andre Coop og Friland på økologisk kød, og nu bliver deres bønner hørt – delvist.

”Vi skyder på, at to til tre gange flere ejendomme vil lægge om i år i forhold til sidste år. Halvdelen af dem har dyr i en eller anden form. Når vi får sat skub i det, så kommer der en del mere kød på markedet,” fortæller Mads Vinther, økologikonsulent og projektleder hos Økologisk Landsforening.

Det ser dog fortsat sort ud for svinekød, hvor manglen er særligt stor, fortæller Randi Vinfeldt, formand i Svineudvalget i Økologisk Landsforening.

”Der er stort set ikke nogen smågris-producenter, der er på vej til at lægge om,” siger hun.

Holdningen har ændret sig

Men det samlede antal økologiske bedrifter vil altså vokse. Og landbrugsrådgiverne oplever, at landmændenes modstand mod økologi bliver mindre og mindre. Rune Schaltz, teamleder på kvægkontoret hos den nordjyske rådgivningsvirksomhed AgriNord, fortæller:

"Der er ingen tvivl om, at der for 25 år siden var virkelig store skel mellem økologer og ikke-økologer. Men i dag er det mere udvisket. Der er rigtig mange, der gerne vil have et omlægningstjek og føler sig positivt udfordret og betaget af den økologiske driftsform. Der er flere og flere, der kan se sig selv i det her. Så holdningen er positiv," siger han.

Ejvind Pedersen, chefkonsulent hos Landbrug & Fødevarer, er enig:

"Landmændene har slet ikke de samme fordomme over for økologi, som de måske havde for 15 år siden. Det er finansieringsinstitutternes manglende vilje til at låne penge ud, der er den store møllesten lige nu," siger han.

Gratis omlægningstjek bliver revet væk

Lige nu er det særligt de stadigt mere populære gratis omlægningstjek, der sætter turbo på omstillingen. Et omlægningstjek er en analyse af, hvordan bedriften vil se ud, hvis man omlægger til økologi. Alene i perioden juli 2014 til juli 2015 vil Økologisk Landsforening have foretaget omkring 500 omlægningstjek hos de danske landmænd. Langt de fleste sker uopfordret.

"Jeg vil tro, at blandt dem, vi henvender os uopfordret til, så vil i hvert fald 50 procent inden for 5-10 år have omlagt til økologi helt eller delvist. Det lader sig kun gøre, fordi de får de her omlægningstjek. Ellers havde de ikke fået den viden, de skulle bruge for at omlægge til økologi," vurderer Mads Vinther.

LÆS OGSÅ Akut mangel på økologisk kød
(/Foedevarer/Oekologi/2015/Akut_mangel_pa_okologisk_kod.aspx)

"Der er rigtig mange bedrifter, der er interesserede nu."

Økologisk Landsforening er ikke alene om at tilbyde de gratis analyser. Landets 31 landbrugsrådgivningsvirksomheder, som er organiseret i DLBR, foretager også gratis omlægningstjek og har gjort det siden 2012. Også her oplever konsulenterne en kraftigt voksende interesse for økologi. Fra januar til marts 2015 bookede 100 landmænd et økologisk omlægningstjek hos rådgivningsvirksomhederne. Det er langt flere end i hele 2014, hvor der kun blev foretaget 67 omlægningstjek i DLBR-regi. I 2013 lå tallet på 21.

Jette Riis, specialkonsulent hos DLBR's videnscenter, SEGES, siger om situationen:

"Der er rigtig mange mindre bedrifter, der er interesserede nu. Og 60-70 procent af dem, der får et omlægningstjek, lægger om."

Erik Andersen, chef for Jysk Økologi i Jysk Landbrugsrådgivning, underbygger:

"Siden januar har vi lavet 32 omlægningstjek. Og som det ser ud nu, så kommer der i hvert fald 20 økologer ud af det. Så interessen er sådan set rimelig stor."

Færre økologer om større produktion

Med til billedet hører, at antallet af økologiske bedrifter er væsentligt lavere i dag, end det var for 10 år siden. Det skyldes at den enkelte bedrifts output vokser, efterhånden som produktionsmetoderne bliver mere effektive – ligesom det er tilfældet i det konventionelle landbrug.

LÆS OGSÅ Økologiske ægproducenter kan ikke følge med efterspørgslen
(/Produktion/Landbrug/2015/Oekologiske_aegproducenter_kan_ikke_foelge_med_efterspoergslen.aspx)

MEDVIND TIL ØKOLOGI

Det er ikke kun forbrugerne og detailbranchen, der er begejstrede for økologi. I 2009 lancerede den daværende VK-regering en vision om at fordoble det økologiske areal i Danmark frem mod 2020 i forhold til 2007.

Den nuværende SR-regering overtog visionerne, og de to regeringer har i alt formuleret tre handlingsplaner, som rummer en lang række konkrete tiltag.

For eksempel er staten og kommunerne gået i gang med en større økologisk omlægning af offentlige køkkener.

Landbrug & Fødevarer bakker op om regeringens vision, men oplyser, at det samlede økologiske areal i 2015 ikke forventes at være ret meget større end i 2013. Det skyldes særligt, at antallet af de - meget pladskrævende - økologiske mælkeproducenter ikke vokser.

Dette print er foretaget fra

http://www.foodculture.dk/Produktion/Landbrug/2015/Fuld_tryk_pa_den_okologiske_omstilling.aspx d. 28/4-2015 klokken 13:36.